
Afrika 
● nejméně rozvinutý region světa 
● počet obyvatel roste 
● nízká životní úroveň 
● miliarda lidí 
● kolonizace evropskými zeměmi (Etiopie si zachovala nezávislost) 
● “kolébka lidstva” 
● prochází rychlým ekonomickým růstem 
● horizontální a vertikální členitost je velmi malá 

○ minimum přístavů v důsledku malé horizontální členitosti 
● vysoká průměrná nadmořská výška 

○ strmé střední toky řek znemožňovaly mořeplavcům dostat se do vnitrozemí 
● slepá mapa 

○ Středozemní moře 
○ Rudé moře 
○ Indický oceán 
○ Atlantský oceán 
○ Madagaskar 
○ Seychely – cestovní ruch 
○ Komory 
○ Mauricius 
○ Sv. Tomáš 
○ Sv. Helena – Napoleonovo vyhnanství 
○ Kapverdy 
○ Kanárské ostrovy 
○ Adenský záliv 
○ Guinejský záliv 
○ Velká Syrta 
○ Gibraltarský průliv 
○ Suezský průplav 
○ Mosambický průliv 
○ Somálský poloostrov 
○ Střelkový mys 
○ Východoafrická vysočina 
○ Kilimandžáro (Uhuru) – sopka 
○ Etiopská vysočina 
○ Atlas – vznik srážkou Afriky s Evropou 
○ Dračí hory 
○ Tibesti 
○ Konžská pánev 
○ Čadská pánev 
○ Východoafrická příkopová propadlina – nejdelší údolí světa (zlom kry, sopky, 

úzká jezera, východní část Afriky se neustále oddaluje) 
○ Ruwe 



○ … 
○ Kongo 
○ Niger 
○ Nil 
○ Zambezi 
○ Malawi 
○ Tanganika 
○ Ukerewe 

… 
● Demografické postavení Afriky ve světě: Afrika v minulosti registrovala významný 

populační růst, který nyní klesá či stagnuje v důsledku různých krizí, zejména však 
kvůli epidemii AIDS. Hrubá míra přirozeného přírůstku je však stále na dvojnásobku 
celosvětové hodnoty. 

● Historicky se populační vývoj v Africe velmi vyvíjel, výrazně byl ovlivňování 
obchodem s otroky a následně poklesem úmrtnosti. 

Obyvatelstvo 
● vysoká porodnost 
● nejnižší střední délka života (55 let) 
● jedna miliarda obyvatel 
● náboženství 

○ největší podíl má křesťanství – mírně se odlišuje od evropského křesťanství 
○ výrazný je také islám 
○ v některých oblastech jsou zachovány přírodní kulty 

Historie 
● naši předkové pochází z východní Afriky (“kolébka lidstva”) 
● “berbeři” – bílí Afričané ze severní Afriky 
● Bartolomeo Diaz – portugalský mořeplavec, který jako první obeplul mys Dobré 

naděje 
● Vasco de Gama – portugalský mořeplavec, doplul až do Indie 
● obchod 
● otrokářství 
● kolonie 

○ Francouzi kontrolovali severozápad (plánovali vytvořit pás ze západu na 
východ) 

○ Britové spravovali severovýchod a jih (chtěli souvislý pás ze severu na jih) 
○ zvěrstva, drancování 
○ nelogické parcelování 



Hospodářství 
● Čína je obchodním partnerem obrovského významu 
● africké země jsou závislé na vývozu nerostných surovin 
● nejrozvinutější ekonomiky – Egypt, Nigérie a JAR 
● nejrychleji rostoucí ekonomiky – Mauritánie, Angola a Súdán 
● špatná infrastruktura je problémem pro investory 
● těžba ropy, zemního plynu, zlata 

Budoucnost Afriky 
● silné stránky, příležitosti 

○ surovinové zdroje 
○ cestovní ruch 
○ rozvoj průmyslu 
○ investice ze zahraničí 

● slabé stránky, hrozby 
○ etnické a náboženské konflikty, nestabilita 
○ infrastruktura 
○ úmrtnost, nemocnost 
○ závislost na surovinách 
○ přírodní podmínky, sucho 
○ migrace 
○ nízká vzdělanost 
○ korupce, špatná vláda 


